

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ AN THỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 03/KH-UBND

An Thịnh, ngày 22 tháng 01 năm 2019.

KẾ HOẠCH
Tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 17/01/2019 về việc tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019;

UBND xã An Thịnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019), mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019, hướng tới kỷ niệm 20 năm tái lập huyện Lương Tài (19/9/1999-19/9/2019) đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước. Qua đó, động viên cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân tích cực học tập, lao động, sản xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Phát huy truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phong trào “Lá lành đùm lá rách” trên địa bàn xã.

- Thực hiện chỉnh trang địa bàn tạo màu sắc, không khí vui xuân trong dịp Tết; đảm bảo cung ứng đầy đủ hàng hóa, bình ổn giá cả thị trường, an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn phòng chống cháy nổ ... tăng cường công tác quản lý, kiểm soát các hoạt động thương mại để phục vụ tốt cho nhân dân mua sắm, sử dụng các loại hàng hóa trong dịp Tết Nguyên đán năm 2019.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Kỷ Hợi năm 2019 trên địa bàn xã phong phú, thiết thực, ý nghĩa, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, thu hút đông đảo nhân dân tham gia.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ đồng bộ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thăm hỏi, tặng quà đúng đối tượng, tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019.

II. NỘI DUNG



1- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa về kỷ niệm 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Kỷ Hợi, hướng tới kỷ niệm 20 năm ngày tái lập huyện Lương Tài, những thành tựu của Xã về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2018 và một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2019 trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2- Tổ chức tuyên truyền thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Huyện về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chỉ thị số 36/CT-TU, ngày 09/01/2014 của BTV Tỉnh ủy, Chỉ thị số 27 của Bộ Chính trị về việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị của địa phương, tuyên truyền sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân về truyền thống đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, phong trào “Lá lành đùm lá rách”. Phát huy truyền thống văn hiến và cách mạng, thực hiện đường lối đổi mới của Đảng với tinh thần tự lực, tự cường, năng động, sáng tạo của Đảng bộ Huyện nói chung, An Thịnh nói riêng.

2- Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội. Quan tâm thăm hỏi, động viên, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, các ban, ngành, đoàn thể, các thôn làm nhiệm vụ phục vụ Tết, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được đón Tết đầm ấm vui tươi.

3. Thực hiện có hiệu quả các chính sách an sinh và phúc lợi xã hội. Quan tâm thăm hỏi, động viên, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, đảm bảo mọi người, mọi nhà đều được đón Tết cổ truyền đầm ấm vui tươi.

3- Triển khai đồng bộ các giải pháp đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Kỷ Hợi, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, vui chơi giải trí, sản xuất, kinh doanh, vệ sinh môi trường, an toàn giao thông, vệ sinh an toàn thực phẩm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Văn hóa thông tin, thể dục thể thao:

- Phối hợp tổ chức tốt các chương trình, hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí, thể dục thể thao ... trong dịp Tết. Chú trọng công tác quản lý lễ hội, đảm bảo văn hóa, văn minh, an toàn, tiết kiệm và mang đậm bản sắc văn hóa dân tộc, không gây lãng phí, không ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và sinh hoạt bình thường của nhân dân. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy định về thực hiện

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Tăng cường quản lý việc tổ chức mừng thọ, chúc thọ theo quy định.

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền mừng Đảng, mừng Xuân, mừng Đất nước đổi mới và phối hợp tăng cường tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử; rà soát, tháo dỡ các biển quảng cáo, pano đã cũ, rách hỏng, không đảm bảo mỹ quan và bổ sung lắp đặt hệ thống pano, khẩu hiệu, treo cờ hoa, cờ chuối.

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra cụ thể ở các lễ hội các thôn theo hướng giao trách nhiệm rõ ràng cho Trưởng thôn trong việc quản lý lễ hội, mừng thọ, chúc thọ;

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để gặp mặt chúc Tết đêm Giao thừa (30 Tết); địa điểm tại Phòng họp tầng 3 UBND xã.

- Chuẩn bị loa, máy tại Lễ viếng Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ thời gian 13 giờ 30 phút, ngày 03/02/2019 (tức ngày 29/12 âm lịch);

2- Lao động – Thương binh và xã hội:

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, các thôn chăm lo Tết cho thương, bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, gia đình có công, cán bộ lão thành cách mạng, bà mẹ Việt Nam anh hùng; giúp đỡ các hộ gia đình nghèo, người già neo đơn, trẻ em mồ côi, lang thang, cơ nhỡ ... để tất cả mọi người, mọi nhà đều được đón Tết cổ truyền trong không khí vui tươi và đầm ấm. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà, động viên các đối tượng đảm bảo theo quy định của Nhà nước;

- Phối hợp tổ chức thăm và tặng quà các Bà mẹ Việt Nam anh hùng; Thương binh nặng; mẹ, vợ Liệt sĩ; người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học;

- Trợ giúp xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019 theo tinh thần chỉ đạo của UBND Tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và xã hội (đặc biệt chú ý đến các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng thuộc diện chính sách, bảo trợ xã hội là người cao tuổi khuyết tật, hộ đơn thân đang nuôi con nhỏ, người khuyết tật nặng và đặc biệt nặng);

- Chuyển quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND Tỉnh, Huyện ủy-HĐND-UBND Huyện đến các đối tượng kịp thời, đúng quy định;

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết cho Lễ viếng Đài tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ của xã thời gian vào hồi **13 giờ 30 phút, ngày 03/02/2019** (tức ngày **29/12** âm lịch);

3- Công chức nông nghiệp môi trường, Giao thông thủy lợi:

- Phối hợp chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm và thủy sản; có biện pháp đề phòng rét đậm, rét hại. Chú trọng quan tâm đến sản xuất vụ xuân, nhất là lĩnh vực thủy lợi, đảm bảo nước đổ ải, tưới dưỡng,

